
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 36
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N  183 DEL 18-03-2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE DEL CENTRO URBANO, DELLA
FRAZIONE DI MARZAMEMI E DELLE POMPE DI SOLLEVAMENTO
DEL COMUNE DI PACHINO - INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA
APERTA A MEZZO M.E.P.A.- APPROVAZIONE ATTI DI GARA E
IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile di P.O. del 5° Settore

Nominato con Determina dalla

Commissione Straordinaria

Funzionario ing. Corrado Avarino

Premesso che il contratto con l’impresa affidataria del servizio sta per scadere e che,

trattandosi di un servizio indispensabile, per garantire la continuità della

manutenzione e gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue del

Comune, necessita indire una nuova gara per giorni 120.

Ritenuto opportuno, stante l’urgenza di affidare il servizio, procedere all’indizione di

una nuova gara d’appalto mediante procedura aperta a mezzo M.E.P.A. ai sensi

dell’art. 36 co 2b) e art.60 co 1 e 2bis del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., precisando

che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 4 della

Legge Regione Sicilia n. 13 del 19/07/2019 e all’individuazione delle offerte

anormalmente basse, se applicabile.

Visto il Progetto relativo al servizio in argomento, approvato in linea tecnica per giorni

120 (centoventi) dal Responsabile del Procedimento, corredato dai sotto indicati



elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento:

- Relazione tecnico - descrittiva;

- Capitolato D’oneri comprensivo di “Schema contratto, Tabella analisi costi e

computo metrico estimativo”;

- Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenza.

Preso atto che l’importo complessivo del superiore progetto ammonta

complessivamente ad €.134.939,70 a base di gara ed €. 29.960,30 quale somma a

disposizione dell’Amministrazione;

Rilevato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016 e

ss.mm.ii. e dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, è necessario adottare, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e,

pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, si prende atto:

che il fine che si intende perseguire è quello di garantire la gestione e
a)
manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue del centro urbano e

della frazione di Marzamemi e delle pompe di sollevamento;

che il valore economico del servizio, per gg. 120 ammonta complessivamente
b)
ad €.164.900,00 IVA compresa;

che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa;
c)
che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;

d)
che le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta, ai

e)
sensi dell’art. 60 co 1 e dell’art. 36 co2b) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. e il

criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 4 della

Legge Regione Sicilia n. 13 del 19/07/2019;

Vista la Legge Reg. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24, comma 1, che

testualmente recita: “A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile

2016, n. 50, e ss.mm.ii., si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in

esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi

provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte

dalla presente legge”;

Visto l’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, il quale dispone che le Stazioni Appaltanti

possono procedere all’acquisizione di forniture e servizi, ricorrendo alle forme di

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza;

Preso atto che, all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura aperta,

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, precisando che il criterio di aggiudicazione

è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regione Sicilia n. 13 del

19/07/2019, ed all’individuazione delle offerte anormalmente basse, se applicabile;

Visto l’art 40, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 che impone l’obbligo per tutte le stazioni

appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nelle procedure di gara;

Rilevato che alla pubblicazione della gara si procederà a mezzo sulla piattaforma

telematica M.E.P.A.;



Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267  del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., che disciplina le

funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di competenza dei

Responsabili di Settore;

Vista la Legge Reg. n° 48/1991;

Visto il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Reg. 17 maggio 2016 n° 8;

Vista la Legge della Regione Sicilia n. 13 del 19/07/2019;

Visto l’O.R.E.L.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si vogliono integralmente

riconfermare;

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate;

2. Di approvare il Progetto relativo al “Servizio di gestione e conduzione e

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue e delle pompe di

sollevamento fognario dell’abitato di Pachino e della frazione di Marzamemi”, per

la durata di giorni 120, dell’importo complessivo di € 164.900,00 di cui, €

134.939,70 a base di gara ed € 29.960,30 quale somma a disposizione

dell’Amministrazione;

3. Di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante procedura aperta,

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, precisando che il criterio di

aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regione

Sicilia n. 13 del 19/07/2019, ed all’individuazione delle offerte anormalmente

basse;

4. Di approvare lo schema del RDO Bando - Disciplinare di gara, redatto in

conformità alla normativa vigente in materia, e la documentazione complementare,

anche se non allegati fanno parte integrante del presente provvedimento;

5. Di procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi degli artt. 74 e 73 del

D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. ;

6. Di impegnare le risorse necessarie all’espletamento del servizio di gestione,

conduzione e manutenzione dell’impianto di depurazione e delle pompe di

sollevamento fognario, che ammontano complessivamente a € 164.900,00 come

di seguito: quanto ad €.110.000,00 al cap. 1149/1; quanto ad €.20.000,00 al cap.

1582/2; quanto ad €. 34.900,00 al cap. n.1149; gravante sul bilancio corrente

2020, in corso di formazione;

7. Di dare atto che la spesa viene impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs

n.267/2000;

8. Di dare atto che con successivo provvedimento, in applicazione dell’art. 32,

comma 5, del Codice, si procederà all’approvazione del verbale di gara ed

all’aggiudicazione provvisoria del servizio;



9. Di dare atto, altresì, che con ulteriore provvedimento, da adottare a conclusione

con esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale,

l’aggiudicazione definitiva del servizio, ai sensi del predetto art. 32, comma 7, del

Codice, sarà dichiarata;

10.Di dare atto che l’esecuzione del servizio in argomento è regolata dalle norme e

condizioni contenute negli elaborati progettuali e nello schema di contratto come

innanzi approvati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

11.Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Funzionario

tecnico  ing. Corrado Avarino, Responsabile del V Settore;

12.Di prendere atto e di approvare gli allegati:1) Relazione tecnico- descrittiva; 2)

Capitolato D’oneri comprensivo di (Schema contratto, Tabella analisi costi,

Computo metrico estimativo), datati 16/03/2020, per il servizio di “Gestione e

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue del centro urbano e della

frazione di Marzamemi e delle pompe di sollevamento”, redatti ed approvati dal

RUP del 5 Settore in conformità alle vigenti norme che regolano la materia,

13.Di trasmettere tutti gli atti consequenziali per l’espletamento della procedura di

gara a mezzo M.E.P.A. per l’affidamento del servizio di che trattasi per giorni 120,

decorrente dalla data di aggiudicazione, che per la tempistica non potrà avvenire

prima del mese di aprile corrente;

14.Di dare atto che la spesa viene impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 2 del

D.Lgs n.267/2000;

15.Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario e successivamente alla

Segreteria Generale per l’inserimento della stessa nel registro generale delle

determinazioni dei Responsabili di servizio;

L’inserimento del presente provvedimento nel sistema informatico dell’Ente assolve

all’obbligo previsto dall’art. 18 della L.R. n° 22/2009.

IL RESPONSABILE DI P.O.
AVARINO CORRADO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                    e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Lì,

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


